
       

COPIA

SETTORE III

OGGETTO:

Dichiarazione di "efficacia" dell'aggiudicazione definitiva in favore della 
Ditta SOCEP SRL con sede legale  in C/DA RANCHIBILOTTO N.10  
91018 SALEMI (TP) P.IVA 02144170814 relativamente al  progetto: 
"Lavori di ristrutturazione della strada provinciale S.P. N. 44 II° nel 
tratto della frazione di bruca fino all'incrocio autostradale di Segesta 
(sp57), del territorio dei comuni  di Buseto Palizzolo  Calatafimi 
Segesta -Castellammare del golfo (TP)". CUP: B29J19000250006 
CIG:9866270F8E

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 443   del 12-10-2023

Reg. Gen. N. 1212   del 12-10-2023

CIG: 9866270F8E

L’anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il RESP.LE SETTORE III

Vista l’allegata proposta n. 443 del 12-10-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Angela Colomba;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 



 Pag. 2 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL RESP.LE SETTORE III

f.to   Luigi Martino

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 



 Pag. 3 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 4 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

       

SETTORE III

Preliminare n. 443 del 12-10-2023

OGGETTO:

Dichiarazione di "efficacia" dell'aggiudicazione definitiva in favore della 
Ditta SOCEP SRL con sede legale  in C/DA RANCHIBILOTTO N.10  
91018 SALEMI (TP) P.IVA 02144170814 relativamente al  progetto: 
"Lavori di ristrutturazione della strada provinciale S.P. N. 44 II° nel 
tratto della frazione di bruca fino all'incrocio autostradale di Segesta 
(sp57), del territorio dei comuni  di Buseto Palizzolo  Calatafimi 
Segesta -Castellammare del golfo (TP)". CUP: B29J19000250006 
CIG:9866270F8E

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 7 della L.R. 21/05/2019 propone l’adozione della 
presente proposta di determinazione avente ad oggetto:

Dichiarazione di "efficacia" dell'aggiudicazione definitiva in favore della Ditta 
SOCEP SRL con sede legale  in C/DA RANCHIBILOTTO N.10 – 91018 
SALEMI (TP) P.IVA 02144170814 relativamente al  progetto: “Lavori di 
ristrutturazione della strada provinciale S.P. N. 44 II° nel tratto della frazione di 
bruca fino all'incrocio autostradale di Segesta (sp57), del territorio dei comuni  di 
Buseto Palizzolo – Calatafimi Segesta -Castellammare del golfo (TP)”. CUP: 
B29J19000250006 CIG:9866270F8E 

Premesso
Che  con  Determinazione n. 222/642 del 07.06.2023 il Responsabile del Settore, ha deciso di 
indire una “Procedura Negoziata” ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della l.n. 120/2020   (Decreto 
Semplificazione), relativamente all'intervento di ristrutturazione della strada provinciale S.P. N. 44 
II° nel tratto della frazione di Bruca fino all'incrocio autostradale di Segesta (SP57), del territorio 
dei comuni  di Buseto Palizzolo – Calatafimi Segesta - Castellammare del Golfo (TP), per 
l'importo complessivo di € 683.200,00  di cui € 469.874,05  per lavori a base d'asta , soggetti a 
ribasso, € 7.111,01 per oneri sicurezza , ed € 206.214,94 per somme a disposizione, stabilendo di 
utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell’art 1 comma 3 
della L. n. 120 del 11.09.2020 – Decreto Semplificazioni, ed interamente condotta, mediante 



 Pag. 5 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma 
elettronica  per mezzo della Piattaforma telematica MEPA;  

che la Ditta SOCEP SRL con sede legale  in C/da Ranchibilotto n.10 – 91018 SALEMI (TP)    
P.IVA 02144170814 si è aggiudicata la gara con il ribasso del 31,8945 %; 
che con Determina n.286/802 del 10.07.2023 è avvenuta quindi l’aggiudicazione alla suindicata 
Impresa, subordinandola alla verifica del possesso dei requisiti previsti dalla vigente 
normativa;

Considerato: 
che per l’aggiudicatario sopra menzionato, venivano richieste agli Enti di competenza 
certificazioni ai fini di verifica e regolarità;

Preso atto che l’Ente ha acquisito le varie certificazioni; 
che inoltre risulta in regola con gli adempimenti contributivi (DURC);
che dalle informazioni scaturite dalla Banca Dati Antimafia (B.D.N.A.) a carico della Ditta e 
dei relativi soggetti di cui all’art.85 del D.LGS.159/2011, alla data odierna non sussistono le cause 
di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgs 159/2011, né le situazioni di cui 
all’art. 84, comma 4, e all’art.91 comma 6 del medesimo Decreto Legislativo;

    
Rilevato quindi la sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, per 
la dichiarazione di efficacia relativamente all’aggiudicazione alla Ditta SOCEP SRL con sede 
legale  in C/da Ranchibilotto n.10 – 91018 SALEMI (TP)    P.IVA 02144170814 alle 
condizioni tecniche ed economiche risultanti dall’offerta (31,8945 %) per un importo pari ad € 
320.010,07 già decurtato dal ribasso offerto, a cui aggiungere Iva (22%) ed oneri di sicurezza  
pari ad € 7.111,01; 

Vista la determina di Settore 582/Rg del 10/05/2022 con la quale, l'Ing. Cedro Ciro Giorgio, viene 
nominato, Responsabile Unico del Procedimento, dell'intervento di che trattasi;
Vista la Determina Sindacale n. 15 del 09/06/2023 di nomina dell'ing. Luigi Martino, quale titolare 
di posizione organizzativa, responsabile del terzo Settore al 31.12.2023,  e l'Ing. Angelo Giuseppe 
Mistretta quale vicario del III Settore;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 15/05/2023 di approvazione      del 
bilancio di previsione triennio 2023/2025;

Per quanto sopra:
-  Attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività connessa alla funzione espletata e 
propone             

AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Di dichiarare “efficace”, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione 
definitiva, di cui alla Determina del Responsabile del III Settore n.286/802 del 10.07.2023  in 
favore della Ditta SOCEP SRL con sede legale  in C/da Ranchibilotto n.10 – 91018 SALEMI (TP)    



 Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

P.IVA 02144170814 relativamente all'intervento di ristrutturazione della strada provinciale S.P. N. 
44 II° nel tratto della frazione di Bruca fino all'incrocio autostradale di Segesta (SP57), del territorio 
dei comuni  di Buseto Palizzolo – Calatafimi Segesta - Castellammare del Golfo (TP),

Dare atto che la ditta aggiudicataria sopra menzionata eseguirà i lavori alle condizioni tecniche ed 
economiche risultanti dall’offerta (31,8945 %) per un importo di aggiudicazione pari ad € 
320.010,07 già decurtato dal ribasso offerto, a cui aggiungere  Iva (22%) ed oneri di sicurezza 
pari ad € 7.111,01; 

IL  RESPONSABILE DEL III SETTORE

Vista la superiore proposta di Determinazione e fatta propria 
Lo Statuto Comunale
Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art. 1 comma 9, lett. E 
della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro 
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l’assolvimento 
online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del provvedimento. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Angela Colomba

(Firmato elettronicamente)



 Pag. 7 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino


